Demonis si-
mulachrum

Bramini

Sacrificandi
ratio

De regio more, quem rex discumbendo seruat. Cap. 111.

PRIUS rex cibum sumpturus non discubit, quām quaterni sacerdotes re-
gias dapes dæmoni in hunc ferme modum obtulerint: nam passis mani-
bus, eisdēcō supra uerticē elatis, ac cessim utraq⁹ occlusa manu ad se retracta,
pollice tantum prominente, idolo esculenta quibus rex uesci debet, offerunt,
ibi tan-

ibi tantisper opperiuntur, donec nō sit uero absimile, quempiam esse potuisse. Ea adducti ratione id agunt, ne rex quicquam sumere uelle ceseatur, quod idola honoris gratia non sit oblatum prius. Id esculenti quo rex uesci consueuit, affertur in trulla lignea arboris cuiusdam latiore folio strata: uescitur oriza, & complusculis alijs rebus, quarum in præsentiarum nō satis memini: humili recubat absq; stragulis: discubentem stantes sacerdotes circumstant, nusquam propius quam ad quaternos passus accedentes, regis uerba reverentissime obseruantes. Vbi uero rex esse desierit, actutum sacerdotes quicquid dampnum superfuit, in locum quendam transferunt, in q; nuda humo collocant: quo facto rursus & iterum manibus complosis excitant corniculas aues nigricantes, quæ ad hoc unum aluntur: hæ enim signo huiusmodi assueuere, propterea ueluti tessera data illico aduolat, regiasq; reliquias depascuntur: has uolucres nephias est lædere: ob eam rem tuto uolitant quocunq; libuerit.

De sacerdotibus urbis Calechut, qui Bramini dicuntur: Cap. IIII

Consentaneum esse arbitramur, plurimumq; uoluptati legentium conductare existimamus, ubi horum sacerdotum statum ac mores expediuerimus. Hi igitur eius loci sunt apud eos, cuius sunt & apud nos sacerdotes primarij. Ducturus rex uxorem, prius thorum inire non consuevit, quam à digniore sacerdote noua nupta deflorata fuerit. Nec id munus ultro subeunt sacerdotes. Stupri à rege pretium constituitur quingentorum aureorū. Hunc morem præter regem Calechut seruat nemo.

De multijugis idolorum cultoribus in urbe Calechut. Cap. v.

Iam iam expediemus multijugū indigenarū urbis Calechut idolorum cultum. Primores idolorum cultores Bramini appellantur: iij sunt eorum sacerdotes: qui prioribus succedunt, uocitantur Naeti, non minoris sunt apud eos quam apud nos patritij pédūt. Horum interest ensem, clypeum, arcum, lāceamq; prodeunt ferre. Desinentibus hæc circumferre, auffertur ceu ex autoratis nobilitatis insigne. Qui tertiae classis habentur, iij eius loci sunt apud eos cuius apud nos sunt cerdonicam exercentes artem. Sequentes Mechoa dicuntur, piscatu uictum queritantes. Qui nouissimi sunt proximi, illis Poliar nomen est inditum. Ad hos spectat piper, uinum iuglandesq; legere. Postremi uero Nirau appellantur. Ea gens postquam seuit orizam, eandem colligit: at Poliar & Nirau etiam ueluti postremæ tribus hominibus, neutquam nisi uocatis ad Bramini & Naëri proprius quam ad quinquaginta passus accedere licet: ob id delitescunt in umbraculis ac locis palustribus. Quum prodeunt ut à longe exaudiantur, uoce inclamat nescio quid sublatissima, ut nobiliores moneant, ne inopinatō reperti luant morte pœnas. Vbi enim usu euenerit, ut Bramiu & Naëri inclinationibus assueti haud moniti forent, obuiam quempiam ex illis capite censis haberet, dū arua reuisunt, impune eos leto tradere queūt: ob eā rem inclinationibus aduētantes quos,

tes quo scūq; præueniūt, monentq; iā uobis innotuere seni idolorū cultores.
De habitu regis ac regimine, cultorumq; urbīs, deç; edendi modo,

C A P V T

VI

Regi ac reginæ, incolisq; urbīs, idolorū cultoribus haud dubie dissimilis non est habitus: quippe qui gospino, haud sane serico panno obsecna tantum uelant, cætera sunt nudi: pedibus incedunt nudis, apertoque capite prodeunt. At Mahumetani tunica interiore ad umbilicum usq; amiciuntur. Fœminæ uero eodē habitu utuntur quo & uiri: latræ idolorum cultores, uti consuevere: sed id plus habent, quòd promittunt capillum mirum in modū. Rex ac primores urbīs inconsultis sacerdotibus non uestuntur carnibus: cæteris autem gregarijs licet quibusuis uesti earnibus, si uaccas excepias, qui Nīraui & Poliar dicuntur: mure ac piscibus sole exustis uestuntur.

De horum ritu post obitum regis.

Cap. VII.

Exempto rebus humanis rege, si superstites sunt mares liberi aut germani, aut fratum filij, n̄ minime regno succedunt: nam filio sororis ex genitissimis instituto sceptræ debentur: qui si nullus foret, regno succedit is qui arctiore coniunctione regem contingit, non alia, aiunt, de causa, nisi quòd Bramini sacerdotes, ut præfati sumus, reginam deflorauerunt. Peregre proficidente aut exeunte in uenationes rege, sacerdotes uel uigesimalium annum tantum natī reginā domi asseruant, illi assistentes: nihilq; gratius regi contingere posset, quam ut reginæ per stupri conciliationem assuescant. Propterea exploratum habet rex ob uulgatam reginæ pudicitiam, ex ea suscepit prolem inter liberos collocandū minime fore. At sororis natos ueluti sibi iure sanguinis coniunctissimos, adscire in imperij partem consuevit. Rege defuncto regni indigenæ omnes barbam ponunt, capitèque tonso desiderium regis testantur. Nec omnibus est idem mos, alijs menti partem nouacula nudantibus, alijs uero capitis partem solum tondentibus, ut sua trahit quemque uoluptas. Per id tempus etiam quo regem funerant, qui piscatu uitam trahunt, per speciem mœroris à piscium capture temperant octonis diebus: & ubi ex coniunctis regis quempiam mortem occumbere contigerit, itidem seruat quod rege defuncto seruari memorauius. Rex quandoque adductus superstitione, ad annum ab re uenerea abstinet, & item animo destinat uesti nolle betolis: hæc sunt folia quæ Assyrīj mali frondis similitudinem exprimit: has enim frondes in cibatu habent gratissimas: æque quidem illis utuntur ac nos bella rīs ex saccaro sciissime conditis: eas enim ceu illecebras edunt: nec alia quam uoluptatis aut exuscitandæ ueneris emortuæ causa, illa esse creduntur, dum huiusmodi folia mandunt. Edere sueuerunt fructum quendam, cui coffolo nomen est: hunc mittit arbor arecha nomine, palma non absimilis, quæ caritas gignit non absimiles, consimiles producens fructus. Miscent insuper cōtritas ostrearum conchas calcis instar cinamī.

Betoli folia

Quomodo

Quomodo idolorū cultores inter se coniuges cōmutant. Cap. viii.
Patrī ac negotiatores hunc morem inter se seruant. Fit quandoque ut iure amicitiae alter alterum mīro affectu prosequatur. Propterea quibus sunt uxores amicis, nonnunquam complacitum est per speciem maioris coniunctionis uxoribus commutādis operam dare: stultorumq; lingua mutuo se compellant in hunc ferme modum: Heus tu amice, coniunctissime uiximus. At ille: Ita diutine cōiunctius amiciusq; uiuere nequiuimus. Et rursus alter. Verum ne loqueris, quum adstruis te mihi amicū esse optimum. Sum, inquit ille: Et itē prior: mehercle diligis me. At socius: amo te mediusfidius. Tum ille: Commutemus uxores ea lege, ut tu mea, ego uero tua potiri queā. Tum alter: ain, tu serio. Cui ille: ita per Pollucem. Concedamus, inquit socius, domum meam. Quò ubi peruentum est, alter eorum inclamat uxorem: Accede, ait, mulier, huncq; sequere: quoniam deinceps coniunx erit tuus. At mulier: quam ob causam: loqueris ne serio. At prior coniunx: non iocor quidē. Tum mulier, lubens, inquit, sequor. Protinus his ultiro citroq; dictis, abit cum prioris socio uiri mulier, inuicemq; coniugem suam iure cōmutationis ad solum mittit, qui prior adduxit mulierem. Hoc institutum permutandis seruant uxoribus. Pignora uero alterū parentem sequuntur. Alijs uero idolorum cultoribus lōge sunt alij mores: nam foemina septenis nubit uiris, qui in concubitum noctes alternāt. Vbi autem pepererint mulieres prolem, dele legant ad quemcunque ex septem coniugib; uoluerint, à quarum assertione nulla est prouocatio.

De ritu edendi incolarum, deq; eorum iustitia. Cap. ix.

Huii procumbentes edunt in trulla ænea: coclearis uicem supplet arboris folium. Esculenta sunt oriza, pisces, aromata, fructusq; ignobiliores. Ex ea hominum nota qui rustici dicuntur, adeo illote ac foede uiuunt, ut edentes in ollam manum intingant: dumq; orizam capiunt, foedantes in olla manus in pilæ modum concinnant, sicq; concinnatam admotamq; ori uorant. Id genus iustitiae apud eos uiget: ubi quis quempiam cōfecerit, correptus pœnam in hunc modum luit. Genus habent patibuli, id est, palum longū quaternos passus. Huic non longe à fastigio ligni scipiones gemini in crucis figuram affiguntur. Tunc palo per terga santis acto, terebratum homicidæ corpus cruci miserādum in modum infigitur, sicq; affixus infelix pendet, donec uitam exhalauerit. Patibulum huiusmodi patrio sermone Vncaleut appellant. Qui uero consauiant, aut scipione quempiam uerberant, si culpam ab rege auro redimunt. Obærati uero ita præstare solidum compelluntur: nam ille cui quippiam debetur auri, monet obæratum ut soluat. At si qui es contraxit alienum, uerba dat. Quod ubi intellectum est illi cui aurum debetur, ubi per archigrammateos regis, qui centeni esse dicuntur, constiterit id æris esse contractum, tunc prasini coloris fronde arrepta tam diu hominem conlectatur.

Polygamia

*Atrox homi-
vida suppliciū*

*Creditorū, mi-
ra exactio.*

sestatur. donec comprehendenterit: cōprehensum uirenti fronde circūscribit, iu-
betq; lingua incolarū his uerbis, nisi solido præstito illinc ne abeat: hęcq; usq;
tertiō profatur, per caput Bramini, id est nomen sacerdotis: & item per caput
regis iubeo, ne hinc discedas, nisi æs retētum dissolueris. Ille uero qui intra cir-
culum circumscriptus est, aut protinus solidum præstat, aut illic uitam sine cu-
stode exuit: qui si alio diffugeret, semel correptus continuo leto iussu regis tra-
deretur.

De eorum latria erga idola.

Cap. x.

ADoraturi idola ante emersum solis stagno lotionis gratia immergu-
derint: orant enim humi strati, idq; clanculum. Dum sic orant, edūt gestus ne
scio quos dæmoniacos ueluti lymphati, inuersis luminibus, miroq; oris de-
honestamento instar portenti. Pauorem non sine horrore cōspicantibus in-
ferunt: nec horæ quartam partem orando pereniant. Vbi uero edēdi tempus
appetierit, esse nequeūt, nisi obsonia concinnauerit à patritijs quispiam. Ea cu-
ra fœminis non delegatur, quando certe sua tantum curant esculenta. Hunc
morem solum nobiliores seruant. Fœminis autem aliud non est curæ, quām
muliebri mundo studere: ob eam præsertim causam, quod uiri cum eis ante
non coēunt, quām lotæ fuerint, suffitæq; uarijs odorum generibus. Quum
prodeunt fœminæ, mirus est monilium apparatus, ab auribus pretiosis lapili-
lis dependentibus, lacertisq; ac pedibus omni genere cultis.

Quomodo prælium ineunt

Cap xi.

IN ea urbe quotidie quasi ex instituto à lanista rationem inferendi evitan-
diq; ictum more digladiatorum discunt cultores, ense, clypeo ac lācea exer-
citi. Profecturo ad bellum regi in expedito sunt centena peditum millia: nam
equitum ibi usus est (præter elephantorum) nullus. His uehitur praliaturus
rex, qui regem sequuntur, uitta serica, eademq; coccinea caput uinciunt. Præli-
um inituri, ense obrotundo, clypeo, lanceis ac arcubus utuntur: regis uero insi-
gne est nescio quid rotundum ex arborum frondibus complicatis instar coo-
perculi dolij cuiuspiam, arundini adfixum: eo cudentis ardorem solis arcet:
Somler lingua patria dicitur. Vbi utrinque constitere acies ad trinum arcus
iactum, rex mittit sacerdotes suos (Braminos appellant) in hostium castra, ut
ex se regi dicant, propius cum centenis Naeris (i) sunt nobiliores roburq; mi-
litiae collaturus pedem accedat, se quoq; cum totidem protinus accessurum.
Hoc renuntiato uterq; se accingit expeditioni bellicæ, inq; itinere medio cen-
teni cum centenis manus conserunt: qui si uel tridui spatio concertarent, nun-
quam pñctim, sed cæsim feriunt bino ictu caput petentes: item semel tan-
tum cruribus intentantensem. Vbi uero quaterni uel seni mortem oppetie-
re, continuo sacerdotes bellum dirimunt, eorumq; iussu utrinq; canitur rece-
ptui. Dirempto prælio sacerdotes utriusq; exercitus ultro citroq; contenden-
tes, utrosque reges his uerbis percunctantur: Vultis' ne amplius? At sacer-
dos: Mini

Naeri

x dos: Mini

dos: Minime, insit. Itidem ex hostili exercitu sacerdos agit. Hunc morem pranunquā à suis triarijs (Naëri dicuntur) incessu pernicissimo conuehitur. Profi-
ciscentein regem sequuntur multijugis musicæ instrumentis concinantes.
crepant tympana, & id genus complura. Naëris suis stipendiū causa singulo
mense quaterni penduntur carlini: dum uero bella ingruunt, scni: hoc stipe-
dio uitam trahunt milites. Ii dentes habent nigrantes, ob eam herbam
quam crebrius mandunt. Hos ubi occiderint, rogo miro apparatu imponūt:
alij adseruant horum cineres: cæteris uero non idem est funerandi mos, gre-
garijs præsertim: alij uita functum intra proprias ædes tumulant: alij in ædi-
um uestibulo: alij corpora in amœnis secessibus, ac uiridarijs suis humant.
Monetam cudent non aliter quam in urbe Narsinga. Quum ego illicagerē,
ex omnibus fermè orientis partibus negotiatores aderant, cum primis Ma-
huinetani: alij ex regione Melacha, ex Bangella alij: nonnulli ex Tarnassa-
ti, ex Pego & Ciriomâdel alij: nonnulli ex Zeylan de Sumatra, id est, Ta-
probana, alij ex Colon, nonnulli ex Caïcolon, alij ex Bathecala, & innumeri
fermè alij, præsertim iam notiora nomina, uidelicet Persæ, Arabes, Syri,
Turcæ, Aethiopes, & ex regno Narsingæ complusculi, tot adueniæ exq; ua-
rijs regionibus per id tempus quo illicagebam, aderant in urbe Calechut flo-
rentissima. Illud esse noueritis, quod qui idola colunt, non fulcant maria: id
munus Mahumetanis delegatur, utpote exercendis commercijs aptioribus.
Incolunt enim urbem Chalechut circiter quindena Mahumetanorum mil-
lia, qui ex ea urbe pleruq; oriundi dicuntur.

Quomodo ibi maria fulcant.

Cap. xii.

Quomodo enim maria adeant, quoue tempore se pelago committant,
qualiter fabricentur nauigia in eo latere ubi uisiturn Calechut, haud mul-
to post compertum fiet uobis. Igitur naues fabricantur non minores, quam
quæ quadringentis aut quingentis dolijs ferendis sufficient: patentq; absq;
tecto. In nauium commissuris nullo modo stupam ponunt, sed afferes adeo
affabre connectunt, ut optime arceant aquas: commissuras pice ferruminat.
clavisq; ferreis abunde firmant communiumtq;: nec à stupa temperant ob id
quod illius sint egentes, quando affatim stupæ ac lini aliunde ille conuehitur.
Assamēta habet trabesq; multiplices: & si ligna quæcūq; spectaueris, nostris
quidem non sunt deteriora, nosq; copia lignorum superat: uela nauium ha-
bent gosipina, eademq; in ima parte geminata: utraque enim utuntur ductu-
ri in altum, ut uenatorum uim maiorem uela cōcipiant, tuimescantq; magis.
Nos itaque in ea re superant, qui unis tantum utimur uelis. Ancoras iacunt
marmoreas, longas octonos palmos, at quaqua uersum binos: eas gemino
fune appensaæ quorū induunt: ancoras præter has habent nullas: nauigadi
stata habent tempora. E' Perside usq; ad eam plagam, cui Cumerin nomen
est (ea

est (ea meridiem uersus abest à Calechut octo dierum itinere) octotis mensibus, id est, inter Septembrem & Aprilem maria sulcant, à Calendis autem Maijs usque ad mensem Sextilem medium. Ab hoc latere sinus urbis Calechut temperandum est à nauigationibus, ob nimia pelagi sauitiam: nam ut dabundo indignantiç oceano haud tutò naues committuntur. At illi habet temporum uices contrarias. Quum enim apud nos ob candens sydus arent fermè omnia, tunc madefiunt ibi cuncta ob effusum largius imbre: nam Maio, Iunio, & item Quintili ac Sextili mēsibus largior ibi effunditur imber, interdiu non solum, sed etiam noctu, non usq;, sed subinde pluit, modo noctu, interdiu nonnunquam. Per id tempus uix Phebus supra horizontem emergit: cæteris uero octonis mensibus pluit nunquam. Aprili exeunte sol uunt à promontorio (latus appellant) Calechut, & uersus caput Cumelin uelificant, aliamç oram pelagi nanciscuntur, ubi æquor minime sauit: tunc trā, quillo mari aromata conuehant minutiora. Nauigia, ut apud nos, alia alijs locis nomina acceptant: liburnicas alijs sambuc nominant: celoces alijs more nostro complanatas capel appellant. Minora igitur nauigia, ut sunt cymbæ, & id genus alia, quibus maiora nauigia quandoq; more nostro remulco dicuntur, parao nominant: hæc sunt denos passus longa è solido ligno: remis ac malo utuntur harundineis. Sunt item ibi actuariæ naues, almadias uocant, solidæ absq; commissuris: & rursum alias habet nauiculas lōgas passus duo, denos, uel terdenos, rostro perquam angusto: unicq; tātum homini aditus patet, adeo in arctum eius ostium agitur: hinc & hinc acuminantur maxime, caturos appellant: remis aut uelis aguntur oxyus multo quidem quam trimes aut liburnicæ, uel celoces nostræ impelluntur uelificantes. Ii sunt piratæ, qui maria infestant. Fabrefiunt huiusmodi naues in insula non longe à Calechut, cui Porcai nomen est.

De regia principis urbis Calechut, Cap. XIIII.

Porcai insula

Regia principis Calechut patet non minus mille passibus, si ambitum spectaueris. Paries parum consurgit, ut iam prædictimus: structuram affabre tamen elabotatae trabes superpositæ coniungunt, toretico operæ inter cursa tibus dæmonum figuris: quod opus circiter ducentis aureis constare creditur: neque altius tolli queunt ob instabile solum, quo fundamenta iaci nequeunt, mox aquis scaturientibus. Quas uero margaritas, & id genus pretiosos lapillos rex cultus circumferat, uix expedire præ magnitudine rei possum: excedunt enim æstimationem omnem: etsi per id tempus, quo illic agebam, parum genio indulgens mœstissime uiuebat, tum ob id bellum quod illi rex Portugalliae intulerat, tum uel maxime ob eam ægritudinē, quam Gallicam appellant, qua maxime afflictabatur, quum præsertim iugulum morbus in ualisset: tamen auribus pendebant lapilli pretiosi, lacertosq; ac manus, pedes ue ac crura tot monilium genera honestabant decentissime, ut satis pro pustule apud indos

xii rei magni

Thesaurus

rei magnitudine referri non possint. Regis thesaurus immensus creditur, quippe qui uix binis cellis continetur. Thesaurum efficiunt innumerae aureæ bractæ, laminas appellamus: & tursum tantum signati auri, quantum oneran dis centenis mulis abunde sufficeret: id adseuerabant eorum sacerdotes, qui regis arcanorum sunt callentissimi. Ferunt id auri corrogatum à prioribus regibus esse, numero fermè duodenis, qui rei publicæ prospectum iri cupientes, tot opes concessere, estq; in primis magni pendendum, in memorato thesau ro, monilibus & id genus multijugis, eisdemq; pretiosissimis lapillis oppletū scrinium ternis longum palmis, & item latum circiter binis, plurisq; esse creduntur, quam ut emptorem nasciscantur.

De aromatibus, quæ urbs Calecht mittit. Cap. xiiii.

Piper mittit suburbanus eius urbis ager: legunt etiam nonnihil intra urbem cultores. Caulis piperis infirmus est admodum, instarq; uitis absq; adminiculo (pedamenta uocamus) consistere nequit: hederæq; non est absimile piper, quippe quod seipit, & altiore complexu proximam semper arbo rem uincere consueuit. Dicta arbor, imo frutex dispergitur in ramos complusculos intra geminum ac ternum palmum longos. Folia eius mali Assyri figuram exprimunt: sed hæc crassiora pinguisculaque nonnihil, intercursantibus ex aduersa parte minutioribus uenit. E singulis malleolis seni dependent racemi palmo haud ampliores, passilis non absimiles, confertiores tamen. Color is est, qui & immutioribus uuis. Legunt itaque mense Octobris ac Nouembris in colorem prasinum adhuc inclinantes, ad solemq; apri cantem assandum imponunt tegetibus: triduo nigrescit non aliter quam hoc affertur: absque cultu alio putandi, minusq; ligonizandi cura est illis, simplifici ac syncero telluris prouentu. Mittit & regio zinziber: haud dubie radix est, eruiturq; nonnunquam pondo unciarum duodecim: nec omnibus est ea dem amplitudo: plus non agitur in profundum radix, quam ad ternos uel quaternos palmos harundinum modo. Quum eruitur zinziber, relinquunt internodium radicis in scrobe, unde erutum est zinziber, terramq; radici agerunt ceu semen eius radicis, proximo anno eruturi fructum, id est, zinziber. Inuenitur in locis æquis instar myrobani: in tellure tamen rubente omnifariam, ibi legitur zinziber. Caulis eius pirum mediocre effingit: mittitur ut piper in subligarijs.

De nonnullis urbis Calechut fructibus. Cap. xv.

Ibi etiam reperiuntur nonnulli fructus, quos cultores iaceros appellant. Caudici eius arboris amplitudo piri est: fructui magnitudo binæ ac mediæ palmi: crassitudinis vero humanæ coxae. Gignitur fructus in caudice arboris subtus frondes, alijs circiter medium caudicem. Colos est uiridis, cætera nuci pineæ hand absimilis: uinaceis tamen minutioribus. Quum maturescere

scere incipit, obducit nigrantem colorem, marceréque uidetur. Legitur is
 fructus mense Decembri: saporis sunt fermè peponis, castoreum redolen-
 tis, parumq; si saporem quæras, abest à cotoneo Persico, eodemq; mitio-
 re: uariam in cibatu uoluptatem parit, uideberis modo edere fauum mellis,
 modo suaue Medicum n. alum comedere: intra membranas habet ut ma-
 lum Punicum, inq; eis delitescunt fructus nescio qui, mollibus non dissimi-
 les castaneis: si enim igne torrentur, saporem castaneæ repræsentant, Propte-
 rea fateri licet, non esse excellentiore digniore' mue illo fructu quempiam. Est
 item fructus alias, amba nomine. Eius caudex magna dicitur, simillima est Amba
 arbori, frequentesq; ut piro fructus: is iuglandem nucem è nostris effingit,
 quum iam sunt absoluti: quum maturecit, fului eiusdemq; splendentis co-
 loris est: intra corticem occultatur fructus, ut amygdalæ aridæ: Damasceno
 gustu suauior est fructus: conduntur in cadis, ut apud nos oliuæ, sed sunt ló-
 ge meliores. Illic etiam inuenitur fructus, cuius forma est peponi simillima;
 ubi incideris, mox comperies intus uinacea uuæ instar terna aut quaterna: ar-
 bori est eadem amplitudo, quæ est cydonco malo, foliaq; eidem similia: fra-
 cuo nomen carocapel inditum est: in cibatu est optimus, medicinaq; aptissi-
 mus. Itemq; alias fructus uisitum, mespilis non dissimilis: uerum albicantis
 est coloris: hunc haud memini. Habent & fructus quosdam cucurbitis simi-
 les, sed condituras aptiores: res est non indigna memoraru, huic nomen est co-
 molangæ: oritur inulta tellure peponum modo. Mittit idem ager fructum
 alium memoratu dignissimum, mala apolanda appellant, tollitur ab humo
 non nihil supra hominis unius altitudinem: folia gignit quaterna uel quina
 surculis connexa: singula folia singulis hominibus ad arcendam pluviām so-
 lemq; sartum tectum præbent. In folio medio consurgit mallcolus instar cau-
 lis fabæ flores producens, fructusq; edit longos palmum unum, quandoque
 medium, crassitudine hastæ conti unius. Quum legunt hos fructus non op-
 periuntur maturitatem, uerum præcoces colligunt, probe intelligentes eos
 domi maturescere: pariunt singuli surculi circiter ducentos fructus miro pro-
 uentu, seçq; inuicem contingunt in modum pineæ nucis, conferti admodum,
 Triplex horum genus: alijs cianchapalon uocitantur, gustu magnopere sua-
 ues, cordi præferrim conduentes plurimum: colos est illis subfuluuus, tenuis-
 simæq; siliquæ. Alij cadelapalon dicuntur, superioribus etiam in cibatu gra-
 tiore, idemq; longe suauiores: reliqui uero ceu insuaues nullius sunt usus,
 Quos diximus esse hominibus ad uescendum non ingratos, eos aiut ficiis no-
 stris non esse absimiles. Horum arbor in uita semel tantum fructus gignit:
 uerum ad radices consurgunt quinquaginta aut sexaginta surculi, qui paren-
 tem retinuant, ne sit nepotum expers. Hos transferunt alio cultores spe futu-
 ri prouentus: nam constat eos intra annum fructificare. Quum uero fructus
 huiusmodi legere uolunt, si uirentes nimium fuerint, id est, acerbi nimis, ut

Carocapel

Comolangæ

Malapolanda

maturescant ocyus, calcis nonnihil ablaqueato caudici imponunt: leguntur
fructus uberrime toto fermè anno: ueneunt uiceni singulo nummo, id est,
quarta solidi parte. Mittit idem ager anno toto flores propè innumeros, ro-
fas, uidelicet, albantes rubentesq; necnon fului coloris.

De feracissima totius orbis arbore.

Cap. xvi.

Est & alia arbos cognitu sanè dignissima: quippe quæ fecunditate ac fru-
ctuum mira suauitate totius orbis arboribus longe est præstantior: ea
palmæ instar cariotas edit: inde uberior mortalibus prouentus quasi denum
emolumenutum: fert enim ligna igni alendo aptissima, iuglandesq; in ciba-
tu gratissimas: item funes uelificationibus admodum conducentes: præterea
tenuissimos pannos, qui ubi colore quopiam infecti fuerint, sericum præsen-
tant. Mittit etiam dicta arbor ad souendum ignem carbunculos optimos, ui-
numq;: item latices, oleum, & saccarum: ex frondibus uero quæ decidunt, quū,
uidelicet, tempestate aliqua ramus quispiam è caudice auellitur, fiunt ædium
imbricamenta, uicemq; tecti supplant, idq; senos menses aquam continent,
adeo sartum tectum præbent. Vix dictis erit fides, nisi rem compertius expe-
diam. Memorata arbor nuces producit cariotæ instar, singulæq; arbores du-
centas nuces gignunt. His demunt priorem corticem, ignibusq; delegant: nā
lignorum modo flagrantissime subiecto igne ardet. Alius uero fructus gos-
pino aut byssino non est absimilis: linum quidem figurat, postquam ab ar-
tifice expolitum est: ex floribus uero pannum conficiunt serico simillimum: se-
quens autem pensum rursum nent, indeq; fiunt tenuiores funes, hosq; funi-
culos neclunt, ut ex illis grandiores funes faciant, nauigationibusq; suffici-
ant. Ex proximo nucis cortice, qui tertio loco succedit, carbones eruunt. Vi-
timus autem cortex nucem occulit in cibatu gratissimam: corticis huius crassi-
tudo minimo manus digito haudquaquam maior est: cum nuce simul lati-
ces gignuntur: iuglandesq; adolescente, crescent item aquæ in ea adeo, ut ab-
soluta nuce simul aquæ interiora nucis occupent: tantumq; laticis in nuce quā
doq; uisitatur, ut haurias ex singulari nuce ternos aut quaternos aquæ calices:
ea potu est suauissima, eademq; limpidissima, rosaceæ non absimilis: fit ut in/
de oleum pinguissimum, nuxq; ipsa homini gratior ac existit, esse nequirit.
Vobis itaque iam intotuere septena huius nucis emolumenta. Alterum autē
huius elegantissimæ arboris ramum nuces producere minime sinunt: uerum
circiter medium caudicem incident mutilantq; truncum, mane & uesperi cul-
tro consucent, liquoremq; nescio quem infundunt: isq; fugit ex arbore sue
cum: quo hausto, in supposita ad id uasa prosilit: colligunt enim noctu si-
mul & interdiu calicem liquoris singularem: unum hunc enim liquorem igne
subiecto decoquere solent, rursusq; & iterum decoctum id agunt, ut uitalis
aquæ similitudinem exprimat: cuius tamen mirus odor, ne potum dixerim.
adeo

adeo cerebro humano est infensus, ut si modum exesseris, furorem propè patiat, non aliter quam temulentis euenire consuevit. Is itaque liquor inibi temetum vicem supplet, eoç ut nos uino illi illecebret utuntur. Ex alio autem dictæ arboris ramo legunt saccarum, uerum fermè insuaue. Fert dicta arbor perennes fructus, modo uirides, aridos modo: gignete incipit anno quinto. Inueniuntur hæ arbores inter uallos ducentorum mille passuum. Habent hæ arbores dominos, tantiç sunt apud cultores, ut si aliquando uiguerint inter reges ac principes bella adeo atrocia, ut etiam alter alterius natum conficerit, pacem tamen non aspernentur. Verum ubi inter certandum belli licentia, aut iure uictoriae memoratae arbores excisiæ fuerint, qui arborem læsit, pacem nunquam consequitur. Viuunt dictæ arbores ad annos quinos supra uicenos: fabulosa amant loca: panguntur ut iuglandes, ut inde oriatur arbor. Mittit item ea regio nescio quid aliud, de quo optimum sumunt oleum.

Quomodo serunt orizam.

Cap. xvii.

Colunt arua, arāntque bobus terras ut nos. Quum uero serendæ orizæ tempus appetierit, eius rei lætitiam omni musicorum genere tripludioç incredibili gestientes testantur: inç maioriæ lætitiae specimen denos homines dæmonum cultu habituque horrifico exornant, ijç clangentibus tubis gesti unt quasi choreas ductitantes: festa celebrantes rogitant ac precantur cacodæmones, ut uberrimum orizæ prouentum elargiantur.

Quomodo uisunt ægrotos medici.

Cap. xviii.

Vbi quispiam idolorum cultor mercimonia exercens ægritudine aliqua conflictatur, eoque peruererit, ut efflatus animam censeatur, tunc non nulli incolæ, quos ipsi medicos appellant, ad id munus delegati, conticinio noctis amicti horrifico dæmonum habitu, eos qui iam sunt deplorati uisunt: iniçunt torrem in ore ignitum, manibique gestantes ignem, inç pedibus calopodia crassitudine passus unius habentes, & absono clamore tinnitu quo rudent instrumentorum ægri auribus obstrepunt, horrore tanto, ut etiam incolmis his auditis uisiscç ægresceret quamprimum, horreretque ac humili procumberet. Eiusmodi enim sunt eorum medici, qui ægros reuisunt solanturque. Eius regionis cultores distenti ac farti quandoque ob uoracitatem nimiam, ut sunt edaces plurimum, ubi stomachi morbo laborant quopiam, contritis ternis zinziberis radicibus, indeç succo facto, cyphum plenum succo huiusmodi hauriunt: quo hausto, intra triduum conualescunt. Deguntur in homines brutorum modo.

De trapezitis ac colibistis.

Cap. xix.

Habent colibistæ & mensatij pondera ac bilances adeo minutæ, ut si pyxidem, ubi asseruant, & reliqua id genus quibus pondus efficitur tru-

tinoris, unciam non excedant, adeoque iustum est examen, ut etiam capilum ponderare queas. Vbi autem adulterinum aurum à puro obryzoꝝ dignoscere uoluerint, Lydio lapide, nos indicem appellamus, nostro more uuntur. Id plus habent, quod probaturi aurum pilam habent ex rebus nescio quibus compositam, ceram exprimentem, lapideꝝ Lydio, quo probatur aurum, pilæ impacto, remanentibus ibi auri maculis, in ueri notionem deueniunt adulterinumꝝ à puro auro discernunt: aiuntꝝ eorum lingua, id optimum est, illud uero deterrimum. Pilam autem memoratam ubi auro oppleta fuerit, liquefaciendam igni induit, aurumꝝ quod imbiberat colligunt. Sunt itaque ī trapezitæ omnium insatiissimi, eiusꝝ artis quam exercent propè ignari, ne dixerim expertes. Mercimonia exercentes, ubi emundis uendundis ꝑ mercibus incumbunt, hunc morem quem haud multo post reserabimus, obseruant. Proxeneta habent, cuius opera exercendis mercimonis utuntur in hunc fermè modum: nam emptor uendoris, ubi conuenit inter eos de exercendis commercijs, consistunt in orbem: tunc proxeneta arrepto uelo siue gausape propalam dextram uendoris apprehendit, comprehensam ꝑ gauape uelat, moxꝝ geminos pollici digitos proximiores crebriore contra etu digitis suis attrectat, ab uno usque ad centena millia numerum recēsens clanculum arcaneque, idemꝝ silens. Tunc uendor, quanti uendere cupiat, digitorum cōtractu declarat, nodos tantisper tangens, donec peruerterit ad id numeri, quo merces suas est expositurus. Hoc intellecto, proxeneta contendit ad emptorem, uelatisꝝ manibus, ut memorauimus attrectatione digitorum emptori compertum reddit, quantum pro mercibus uendor con sequi aueat. At emptor comprehensis proxeneta dīgitis, contrestatione nondorum aperit, quid sit pro mercibus uendori datus. It ultro citroque proxeneta, & utriusque mentem silens retegit. Quare hunc in modum exercent mercimonia miro silētio, sola, ut diximus, digitorum attrectatione. Quum uendunt aromata, mensuras habent, bacchar appellant, nos uero cantaros uocitamus. Si autem pannos mercantur, carijs uti consueuerunt: id est mensuræ genus. Itidem seruant in pretiosis margaritis, & id genus monilibus: ea exponūt pōdere nescio quo, farasolam appellat: id pondus quinas ac uicinas libras non excedit.

De Poliar & Hiraua cultoribus, & quomodo filios enutriunt.

C A P V T

xx.

Mulieres eorum transacto tertio mense filios ablactant, deincepsꝝ lacte caprino alunt: & ubi refererint lacte pueros, illatos fœdioresꝝ admodum in fabulum reponunt, ubi interdiu ferarum more uoluntur. Verum quia in nigrantem colorem inclinant magis, à bubalis haud dignoscuntur. Sunt itaque deformiores fœdioresꝝ, quam quis autumare possit,

dæmonumq; alumni uidentur. In umbrante uespera rursum parentes fœminæ nati lac propinant. Quum uero adolescent, hoc uigore alti pueri, incredibili dexteritate viri euadunt: suntq; pernices admodum, ac cursus citatissimi, itemq; funambuli, & histriones, & id genus circumforanei.

De quadrupedibus ac auitij. Cap. XXI.

Inueniuntur ibi compluscula quadrupedum ac alitum genera, ut sunt leones, apri, cerui, hinnuli, lupi, boues fœminæ, bubali, capreæ, elephantes: uerum ibi non nascuntur, sed importantur. Sunt item inibi psitaci prasini coloris, alijs scutulati, alijs coloris purpurei. Horum est tanta ubertas, ut adhibendi sint custodes seruandæ orizæ in aruis, ne eam depascantur. Sunt uocales admodum uiliq; pretio, utpote gemino denario, id est, media solidi parte singuli ueneunt. Sunt etiam illuc quædam alites sarau nomine, psitacis non nihil inferiores, si proceritatem respicias, concentu tamen longe suauiores amoenioresq;. Sunt & complura alia auitorum genera nostris dissimilia, quorum manæ & uesperi tantus est cōcentus, tantaq; canendi suauitas, ut nihil amoenius, nihilq; uoluptuosius audiri possit: in tam paruis fauibus tota sermè consistit harmonia. Ob id immensa est incolarum uoluptas, non secus quam si in terrestri paradiſo consisterent, uernantibus floribus, uirentibusq; toto anno omnifariam arboribus, mita cœli clementia, incredibiliq; tempeſtie, hyeme & estateq; nusquam sœuentibus: uernare enim semper uidentur, adeo algoris acæſtus sunt expertes. Mittit eadem regio cercopithecos, uendunturq; singulis solidis, id est, quaternis cassis: tot enim solidum efficiunt. Sunt huiusmodi ceropitheci cultoribus, iopibus præfertim, magno oneri: quippe qui iuglandium arbores conſcendunt, & liquorem illum, unde uinum exprimi diximus, effundunt, euertuntq; uasa quibus liquor excipitur.

De serpentibus, qui in urbe Calechut innenuntur. Cap. XXII.

Illi igitur in tantam magnitudinem adolescent serpentes, ut maximis suis non sint ab similes: habent longe uastius caput quam apri: quadrupedes sunt quaternorum cubitorum longitudine: in palustribus locis nascuntur. Id animalis genus aiunt incolæ ueneni expertes esse, quippe quod homines nisi mordicus impetrere non nouit. Reperiuntur & ibi serpentum teria genera: alijs adeo est exitiosum virus, ut modo non nihil sanguinis eliciant, mortem homini afferant præsentaneam: id enim usu euenit crebrius quam illigerem. Ex his itaque serpentum generibus alijs aspidem magnitudine representant, alijs sunt longe proceriores, uisiturq; inibi illorum ingens copia. Huic ubertati cauſsam præbet rex Calechut, qui nescio qua ductus insania, tanti facit serpentes huiusmodi, ut illis uel ipsa mapalia construi iubeat ad arcendas pluuias, fluminūque cohibendas inundationes: & ubi quispiam ex illis aliquem confecerit, non aliter letō traditur, quam si hominem conficeret,

Sarau

Cercopithec

Serpentes
uasti

cisset. Itidem rex agit ubi quis bouem fœminam mactauerit. Serpentes vero memoratos ob eam caussam plurimi faciunt, quod adseuerat ipsos esse de cœlo sumptos spiritus. Illud ea coniectura assequuntur, quod solo ictui præsentanea mortem afferant: id efficit, ut inibi multa sit serpentum fœcunditas, quoniam edicto principis impune uagantur. Norunt memorati serpentes idolorum cultores, ab eisq; minime cauent. Id etiam me illic agente usu evenit, ut ingressus domum quandam noctu, serpens exitiosus octonus homines confecerit: si enim mane postridie tumescentes reperti sunt exanimes. Sunt tamen apud eos serpentes boni omnis, nam ubi aliquo cultores proficiuntur, si quempiam serpentum obuiam habuerint, protinus felix omne inter pretantur.

De accensis lychnis regiae Calechut. Cap. xxi.

TN regia principis Calechut sunt uariæ mansiones, multipliciaç; cubicula: nam inumbrante cœlum uespera innumeri ardentes lychni conspicuntur. Regis aulam dena aut duodena ex aurichalcho faberrime facta instar signati fontis compleat candelabra: unius hominis altitudine tolluntur, singulaç; uasa ternas habent lucernas (polyxines appellant, Græce uero polylychnos) gemini palmi altitudine, inç; eis non parum est olei. In priore uasis parte innatant oleo ex gosipio funiculi accensi, elychnia uocantur: huiusmodi enim alendis flammis lucernis adhibentur: inç; uase medio angustius uas conspicitur luminibus oppletum: & rursum in uasis fastigio in minore uasco in numeri ardenti ex xylo funiculi oleo innatantes. Vas consurgit instar trianguli: priui dæmones toreutice in sculpti priuos angulos fulciunt. Ii sunt ministri regis, qui lumina assistentes regi tenent. Vbi uero quispiam ex his qui regem arctiore coniunctione contingunt, diem suum obierit, trāsacto anno luctus, edicto ad se cunctos regni sui sacerdotes (Bramini appellantur) accersit. Imperata subeuntibus, ad diēç; uenientibus, mox ab rege opipari conuiuij dies indicitur, genioç; triduo indulgent. His in cibatu est oriza plurifariam condita: uescuntur item apro, ceruoç; uenatu enim oblectantur plurimum. Trāsacto triduo singulos conuiuas, omnes sacerdotes inquam, quaternis uel quinque au reis donat. Quo facto, abeundi alio remeandiç; ad propria facit potestatem. Tunc omnes regni cultores per speciem lætitia barbam ponunt.

De maxima multitudine hominum, qui illo percipiendæ ignoscet. Cap. xxii.

HAud procul ab urbe Calechut uisitetur delubrum quaquaversum circūdānum aqua: insulæ modo constructū est, uetusto more, geminumç; colunnarū ordinē habet, instar tēpli diui Ioannis in fonte urbis Romæ. In delubro medio consurgit altare lapideū, ubi gens sacrificat idolis. intra ipsas columnas uisitetur actuaria cymba oleo referta duorū passuum longitudine: huiusmodi oleo enna nomen est. Delubrum plurimæ arbores, uerum consimiles ambiunt. In his